
 OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 Via Silvio Pellico n.2 
 Carignano, TO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 11 

 

 
OGGETTO: Bilancio di Previsione Triennale 2023 - 2025 – 

Approvazione.  
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì 28 del mese di dicembre alle ore 21,00 presso 
i locali dell’Ente, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

CURTO Domenico Presidente X  

BENSO Candido Vice Presidente X  

CAPELLO Mauro Consigliere X  

PEJRETTI Valerio Consigliere X  

RISSO Alessandro Consigliere X  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo CANAVESIO 
Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

COPIA 



Deliberazione n. 11 del 28.12.2023 

 

OGGETTO: Bilancio di Previsione Triennale 2023 - 2025 – Approvazione. 

 

Prende la parola il Segretario, il quale illustra al Consiglio il Bilancio di Previsione 

Triennale 2023 – 2025 e i criteri utilizzati per la redazione del bilancio, per i quali si 

rimanda alla Nota Integrativa. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Sentita la relazione del Segretario Direttore; 

Visti i seguenti prospetti: 

a. Bilancio di previsione – Entrate 

b. Bilancio di previsione – Spese 

c. Quadro generale riassuntivo 

d. Quadro equilibri di bilancio 

e. Quadro risultato di amministrazione 2023 presunto 

f. Quadri fondo crediti di dubbia esigibilità 2024 – 2026 

g. Nota Integrativa; 

Dato atto che il Revisore dei conti dott. Massimo Colla ha inviato il parere positivo sul 

Bilancio proposto; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Visto il D.Lgs 04 maggio 2001, n. 207; 

Vista la L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2024 – 2026 e relativi allegati, 

il quale pareggia su un importo di euro 3.140.228,00 per l’anno 2023 e così 

composto: 

 Bilancio di previsione – Entrate 

 Bilancio di previsione – Spese 

 Quadro generale riassuntivo 

 Quadro equilibri di bilancio 



 Quadro risultato di amministrazione 2022 presunto 

 Quadri fondo crediti di dubbia esigibilità 2023 – 2025 

 Nota Integrativa; 

2) Di trasmettere copia della presente a Regione Piemonte Direzione 

Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di servizio e 

qualità. 

 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario dell’Opera Pia Faccio Frichieri di Carignano, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: “Richiesta a Tesoriere Banca CRS 

spa di apertura anticipazione di cassa.” 

 

Carignano, lì 22.12.2023. 

 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



Opera Pia Faccio Frichieri

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)
ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/2024

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33.911,15

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2024 DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

121.512,40

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditą previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 6di1Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

TITOLO 2 : Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti

correnti da Amministrazioni

pubbliche

previsione di competenza

previsione di cassa

24.398,92 1.740,46 0,00

24.398,92

0,00 0,00

3.930,46

20102 Tipologia 102: Trasferimenti

correnti da Famiglie

previsione di competenza

previsione di cassa

563,28 97.000,00 0,00

563,28

0,00 0,00

97.000,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :Totale20000 24.962,20 98.740,46 0,00

24.962,20

0,00 0,00

100.930,46

GIOVE Siscom 6di2Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

TITOLO 3 : Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e

servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni

previsione di competenza

previsione di cassa

107.853,35 2.566.915,97 2.586.078,00

2.693.931,35

2.591.080,00 2.588.804,11

2.683.943,93

30300 Tipologia 300: Interessi attivi previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 1.000,00 1.000,00

1.000,00

1.000,00 1.000,00

1.000,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre

entrate correnti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.818,63 107.359,95 82.502,00

102.320,63

75.000,00 75.000,00

114.861,95

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate extratributarieTITOLO 3 :Totale30000 127.671,98 2.675.275,92 2.669.580,00

2.797.251,98

2.667.080,00 2.664.804,11

2.799.805,88

GIOVE Siscom 6di3Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

TITOLO 4 : Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli

investimenti

previsione di competenza

previsione di cassa

52.650,46 0,00 0,00

52.650,46

0,00 0,00

139.899,89

40400 Tipologia 400: Entrate da

alienazione di beni materiali e

immateriali

previsione di competenza

previsione di cassa

422.948,28 730.000,00 2.711,72

425.660,00

0,00 0,00

730.000,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :Totale40000 475.598,74 730.000,00 2.711,72

478.310,46

0,00 0,00

869.899,89

GIOVE Siscom 6di4Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

TITOLO 6 : Accensione prestiti

60300 Tipologia 300: Accensione

Mutui e altri finanziamenti a

medio lungo termine

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00 0,00 350.000,00

350.000,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Accensione prestitiTITOLO 6 :Totale60000 0,00 0,00 350.000,00

350.000,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 6di5Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per

partite di giro

previsione di competenza

previsione di cassa

20.115,36 328.231,26 328.500,00

348.615,36

328.500,00 328.500,00

331.544,62

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate per conto terzi e

partite di giro

TITOLO 9 :Totale90000 20.115,36 328.231,26 328.500,00

348.615,36

328.500,00 328.500,00

331.544,62

TOTALE TITOLI previsione di competenza

previsione di cassa

648.348,28 3.832.247,64 3.350.791,72

3.999.140,00

2.995.580,00 2.993.304,11

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 648.348,28 previsione di competenza

previsione di cassa

3.832.247,64 3.350.791,72

4.033.051,15

2.995.580,00 2.993.304,11

4.102.180,85

4.223.693,25

GIOVE Siscom 6di6Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 30.000,00 50.000,00 61.224,1110.000,00

DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 3.500,00 3.500,00

3.500,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

3.500,00 3.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

3.500,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali 0,00 3.500,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.500,00

0,00

0,00

3.500,00

3.500,00 3.500,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

3.500,00

0103 Programma 03 Gestione economica,

finanziaria, programmazione,

provveditorato

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 6.562,40 48.455,40 48.700,00

55.262,40

(0,00)

(0,00)

(0,00)

48.700,00 48.700,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

55.017,80

Totale Programma 03 Gestione economica,

finanziaria, programmazione,

provveditorato

6.562,40 48.455,40previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

48.700,00

0,00

0,00

55.262,40

48.700,00 48.700,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

55.017,80

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 500,00 500,00

500,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

500,00 500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

500,00

GIOVE Siscom 5di1Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

0,00 500,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

500,00

0,00

0,00

500,00

500,00 500,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

500,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e

di gestione

6.562,40 52.455,40previsione di competenza 52.700,00

0,00

0,00

59.262,40

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

52.700,00 52.700,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

59.017,80

GIOVE Siscom 5di2Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1207 Programma 07 Programmazione e governo

della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 651.079,32 2.613.160,37 2.533.980,00

3.073.835,21

(0,00)

(0,00)

(0,00)

2.511.480,00 2.497.980,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

2.850.953,15

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale 148.126,47 775.660,00 352.711,72

500.838,19

(0,00)

(352.711,72)

(0,00)

0,00 0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

891.422,40

Totale Programma 07 Programmazione e governo

della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

799.205,79 3.388.820,37previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.886.691,72

352.711,72

0,00

3.574.673,40

2.511.480,00 2.497.980,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

3.742.375,55

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali

e famiglia

799.205,79 3.388.820,37previsione di competenza 2.886.691,72

352.711,72

0,00

3.574.673,40

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.511.480,00 2.497.980,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.742.375,55

GIOVE Siscom 5di3Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

MISSIONE 50 Debito pubblico

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 10.571,60 10.600,00

10.600,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

10.600,00 10.600,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

10.571,60

Totale Programma 01 Quota interessi ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

0,00 10.571,60previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.600,00

0,00

0,00

10.600,00

10.600,00 10.600,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

10.571,60

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 42.169,01 42.300,00

42.300,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

42.300,00 42.300,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

42.169,01

Totale Programma 02 Quota capitale ammortamento

mutui e prestiti obbligazionari

0,00 42.169,01previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

42.300,00

0,00

0,00

42.300,00

42.300,00 42.300,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

42.169,01

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 52.740,61previsione di competenza 52.900,00

0,00

0,00

52.900,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

52.900,00 52.900,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

52.740,61

GIOVE Siscom 5di4Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite

di giro

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di

giro

17.715,35 328.231,26 328.500,00

346.215,35

(0,00)

(0,00)

(0,00)

328.500,00 328.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

369.119,59

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite

di giro

17.715,35 328.231,26previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

328.500,00

0,00

0,00

346.215,35

328.500,00 328.500,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00

369.119,59

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 17.715,35 328.231,26previsione di competenza 328.500,00

0,00

0,00

346.215,35

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

328.500,00 328.500,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

369.119,59

TOTALE MISSIONI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

823.483,54 3.822.247,64 3.320.791,72

352.711,72

0,00

4.033.051,15

2.945.580,00 2.932.080,00

0,00 0,000,00

0,00 0,00

4.223.253,55

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 823.483,54 previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

352.711,72

0,00

4.033.051,15

0,00 0,000,00

3.350.791,72 2.995.580,00 2.993.304,11

0,00 0,00

4.223.253,55

3.832.247,64

GIOVE Siscom 5di5Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/2024

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33.911,15

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2024 DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

121.512,40

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquiditą previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

previsione di competenza

previsione di cassa

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :20000 24.962,20 98.740,46 0,00

24.962,20

0,00 0,00

100.930,46

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate extratributarieTITOLO 3 :30000 127.671,98 2.675.275,92 2.669.580,00

2.797.251,98

2.667.080,00 2.664.804,11

2.799.805,88

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :40000 475.598,74 730.000,00 2.711,72

478.310,46

0,00 0,00

869.899,89

previsione di competenza

previsione di cassa

Accensione prestitiTITOLO 6 :60000 0,00 0,00 350.000,00

350.000,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate per conto terzi e

partite di giro

TITOLO 9 :90000 20.115,36 328.231,26 328.500,00

348.615,36

328.500,00 328.500,00

331.544,62

TOTALE TITOLI previsione di competenza

previsione di cassa

648.348,28 3.832.247,64 3.350.791,72

3.999.140,00

2.995.580,00 2.993.304,11

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 648.348,28 previsione di competenza

previsione di cassa

3.832.247,64 3.350.791,72

4.033.051,15

2.995.580,00 2.993.304,11

4.102.180,85

4.223.693,25

GIOVE Siscom 2di2Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2024 DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 30.000,00 50.000,00 61.224,1110.000,00

D IS AVA NZ O  D ER I V A N TE  D A  DEBIT O  AU T ORIZ ZAT O E N O N  CO N T RAT TO0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 1 Spese correnti 657.641,72 2.676.187,37 2.597.280,00

0,00

0,00

3.143.697,61

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

2.574.780,00 2.561.280,00

2.920.542,55

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 2 Spese in conto capitale 148.126,47 775.660,00 352.711,72

352.711,72

0,00

500.838,19

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

891.422,40

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 3 Spese per incremento attività

finanziarie

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 42.169,01 42.300,00

0,00

0,00

42.300,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

42.300,00 42.300,00

42.169,01

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni

ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2024 DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite

di giro

17.715,35 328.231,26 328.500,00

0,00

0,00

346.215,35

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

328.500,00 328.500,00

369.119,59

TOTALE TITOLI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

823.483,54

823.483,54

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

4.033.051,15

4.033.051,15

3.822.247,64 2.945.580,00 2.932.080,003.320.791,72

352.711,72

352.711,72

3.350.791,72 2.995.580,00 2.993.304,11

0,00 0,00

0,00 0,00

4.223.253,55

4.223.253,55

3.832.247,64

GIOVE Siscom 2di2Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2024 DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 30.000,00 50.000,00 61.224,1110.000,00

DIS AVANZO  DE R I V A NT E D A DE B ITO A UT OR I Z Z ATO E N ON  C ONTR ATT O0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e

di gestione

6.562,40 52.455,40 52.700,00

0,00

0,00

59.262,40

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

52.700,00 52.700,00

59.017,80

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei

beni e delle attività culturali

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 5di1Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2024 DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e

tempo libero

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed

edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla

mobilità

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 5di2Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2024 DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali

e famiglia

799.205,79 3.388.820,37 2.886.691,72

352.711,72

0,00

3.574.673,40

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

2.511.480,00 2.497.980,00

3.742.375,55

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e

competitività

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione

delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

GIOVE Siscom 5di3Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2024 DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre

autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 52.740,61 52.900,00

0,00

0,00

52.900,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

52.900,00 52.900,00

52.740,61

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 17.715,35 328.231,26 328.500,00

0,00

0,00

346.215,35

(0,00) (0,00) (0,00)

0,00 0,00

328.500,00 328.500,00

369.119,59

GIOVE Siscom 5di4Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2024-2026)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2024 DELL'ANNO 2025 DELL'ANNO 2026

TOTALE MISSIONI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

823.483,54

823.483,54

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

4.033.051,15

4.033.051,15

3.822.247,64 2.945.580,00 2.932.080,003.320.791,72

352.711,72

352.711,72

3.350.791,72 2.995.580,00 2.993.304,11

0,00 0,00

0,00 0,00

4.223.253,55

4.223.253,55

3.832.247,64

GIOVE Siscom 5di5Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2024-2026)

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

ANNO DI

2025 2026

SPESE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2024

2025 2026

2024

ANNO

COMPETENZA

ANNO

COMPETENZA COMPETENZACOMPETENZA

ANNO ANNO

Fondo di cassa presunto all'inizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate Extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita'

Totale entrate finali ......

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 -  Spese correnti
 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita'

Totale spese finali ......

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da

Titolo 7 - Spese per conto terzi e

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

33.911,15 - - -

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

24.962,20 0,00 0,00 0,00

2.797.251,98 2.669.580,00 2.667.080,00 2.664.804,11

478.310,46 2.711,72 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.300.524,64 2.672.291,72 2.667.080,00 2.664.804,11

350.000,00

0,00

348.615,36

3.999.140,00

4.033.051,15

350.000,00 0,00 0,00

0,00

328.500,00

3.350.791,72 2.995.580,00

328.500,00

0,00 0,00

328.500,00

2.993.304,11

3.350.791,72 2.995.580,00 2.993.304,11

3.143.697,61

500.838,19

0,00

3.644.535,80

42.300,00

0,00

346.215,35

4.033.051,15

4.033.051,15

30.000,00 50.000,00 61.224,11

2.597.280,00
0,00

2.574.780,00
0,00

2.561.280,00
0,00

352.711,72
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

2.949.991,72

0,00 0,00

2.574.780,00 2.561.280,00

42.300,00

0,00

328.500,00

3.320.791,72

3.350.791,72

42.300,00 42.300,00

0,00 0,00

328.500,00 328.500,00

2.945.580,00 2.932.080,00

2.995.580,00 2.993.304,11

Fondo di cassa finale presunto 0,00

dell'esercizio

tributaria, contributiva e perequativa

finanziarie finanziarie

tesoriere / cassiere

partite di giro

istituto tesoriere / cassiere

partite di giro

di cui Fondo anticipazioni di liquiditа' 
0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni liquiditа 0,00 0,00 0,00
Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 30.000,00 50.000,00 61.224,11

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.669.580,00 2.667.080,00 2.664.804,11

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.597.280,00 2.574.780,00 2.561.280,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.100,00 1.100,00 1.100,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 42.300,00 42.300,00 42.300,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 0,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Opera Pia Faccio Frichieri
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

33.911,15

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 352.711,72 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 352.711,72 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00



(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 -40.242,66

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 0,00

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2023 3.112.117,19

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 3.272.247,41

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023 0,00

(+) Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2023 39.011,27

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2023 20.137,50

=

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2024 -141.224,11

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

+ Incremento dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 0,00

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2023 -141.224,11

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 0,00

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023. (solo per le regioni) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

B) Totale parte accantonata 0,00

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 0,00

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -141.224,11

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 
(6)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023:

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Opera Pia Faccio Frichieri
Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO              (Anno 

2023-2024 per il Bilancio Anno 2024-2026)



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.586.078,00 1.100,00 1.100,00 0,04%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 1.000,00 0,00 0,00 0,00%

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Opera Pia Faccio Frichieri
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAM

ENTO 

OBBLIGATORIO 

AL FONDO

(b)

Esercizio Finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

% di 

stanziamento 

accantonato al 

fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 82.502,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 2.669.580,00 1.100,00 1.100,00 0,04%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2.711,72 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 2.711,72 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 2.672.291,72 1.100,00 1.100,00 0,04%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 2.669.580,00 1.100,00 1.100,00 0,04%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 2.711,72 0,00 0,00 0,00%



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.591.080,00 1.100,00 1.100,00 0,04%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 1.000,00 0,00 0,00 0,00%

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Opera Pia Faccio Frichieri
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAM

ENTO 

OBBLIGATORIO 

AL FONDO

(b)

Esercizio Finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

% di 

stanziamento 

accantonato al 

fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 75.000,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 2.667.080,00 1.100,00 1.100,00 0,04%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 2.667.080,00 1.100,00 1.100,00 0,04%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 2.667.080,00 1.100,00 1.100,00 0,04%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.588.804,11 1.100,00 1.100,00 0,04%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 1.000,00 0,00 0,00 0,00%

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Opera Pia Faccio Frichieri
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

ACCANTONAM

ENTO 

OBBLIGATORIO 

AL FONDO

(b)

Esercizio Finanziario 2026

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)

% di 

stanziamento 

accantonato al 

fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 75.000,00 0,00 0,00 0,00%

3000000 TOTALE TITOLO 3 2.664.804,11 1.100,00 1.100,00 0,04%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 2.664.804,11 1.100,00 1.100,00 0,04%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 2.664.804,11 1.100,00 1.100,00 0,04%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%



OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

Codice Fiscale e P.IVA 05639170017 Via Silvio Pellico n.2  10041 Carignano TO 

Tel. 011.969.31.38 – 011.969.32.89  Fax 011.03.40.949  

email info@operapiafacciofrichieri.it  PEC faccio.frichieri@pec.it 

 

 

 

 

Nota Integrativa  

al Bilancio di Previsione 

triennio 2024 – 2026 
 

(Art. 11 c. 5 del Decreto legislativo del 23/06/2011 n. 118) 

 

Allegato alla Deliberazione n. 11 del 28.12.2023 

 

 

  



 

 

 

Premessa normativa 

Il Bilancio di Previsione per il triennio 2024 – 2026 ha ormai completamente recepito le norme 

nazionali e regionali sulla contabilità D.Lgs 23 giugno 2011 n.118, per le parti applicabili. 

La DGR 13 ottobre 2022 n. 14-5793 ha definito negli allegati A e B: 

 Lo schema di Bilancio di Previsione per le APSP 

 I documenti da allegare al Bilancio di Previsione finanziario, cioè: 

o Equilibri di bilancio 

o Risultato presunto di amministrazione 

o Fondo crediti di dubbia esigibilità 

o Fondo pluriennale vincolato (temporaneamente rinviabile) 

o Nota integrativa 

 L’obbligo di approvare annualmente la deliberazione di verifica della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 

 I documenti da allegare al Conto del Bilancio, cioè: 

o Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

o Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 

o Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

o Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione 

o Elenco dei crediti inesigibili 

o Relazione di gestione 

 Rinvio dell’adozione della contabilità economica e patrimoniale a partire dal consuntivo 

2022 sulla base dei prospetti che saranno concordati nell’ambito del Gruppo di lavoro 

interdirezionale. 

 

Premessa contestuale 

Prima di analizzare il bilancio di previsione è opportuno ricordare la particolare situazione in cui si 

trova la struttura al momento. 

Nel febbraio 2023 a seguito di sopralluogo ispettivo della Commissione di Vigilanza dell’ASL TO5, è 

emerso il problema del titolo autorizzativo della struttura, il quale prevedeva la seguente 

configurazione: 

 n. 25 p.l. autorizzati definitivamente in tipologia RSA, suddivisi in 12 nel nucleo San Vincenzo 

secondo piano e 13 nel nucleo Santa Marta 

 n. 79 p.l. autorizzati in regime transitorio in tipologia RA, distribuiti in tutta la struttura. 



 

 

A causa sia dell’assenza di un titolo autorizzativo definitivo per la totalità dei posti letto sia della 

difformità tra il titolo autorizzativo e l’effettiva condizione degli Ospiti presenti, la CdV ha disposto 

la sospensione dei ricoveri di Ospiti non autosufficienti fino all’ottenimento di nuovo titolo 

autorizzativo. 

L’amministrazione aveva in realtà già avviato nell’anno precedente la progettazione per un 

intervento di trasformazione della struttura, volto ad ottenere un nuovo titolo autorizzativo 

(deliberazione n. 09 del 21.09.2022), ed aveva trasmesso in Regione già nell’ottobre 2022 una 

richiesta di verifica di compatibilità (art. 8 ter comma 3 del D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502), ed era 

in attesa di riscontro in merito. 

Il parere favorevole di Regione Piemonte è stato concesso in data 15 marzo; l’amministrazione ha 

quindi approvato il progetto esecutivo con Deliberazione n. 03 del 03.04.2023. La procedura di 

appalto in urgenza, indetta con Determinazione del Segretario Direttore n. 03 del 18.04.2024, si è 

conclusa con l’aggiudicazione definitiva ed efficace disposta con Determinazione n. 05 del 

22.05.2023, e il cantiere è stato consegnato il giorno successivo con contestuale effettivo inizio dei 

lavori. Sono quindi intercorsi 50 giorni tra l’approvazione del progetto esecutivo e l’inizio dei lavori 

per un intervento con un importo a base di gara di poco oltre mezzo milione di euro. Per confronto, 

i tempi medi della sola fase di affidamento per lavori di simile entità sono generalmente sui 7 mesi 

(dati pubblicati dall’Ufficio Parlamentare di Bilancio per il periodo 2012-2021). 

I lavori avevano una durata prevista di 180 giorni senza contare la sospensione per le ferie estive 

delle manovalanze; considerando anche questa variabile la fine lavori era prevista per circa metà 

dicembre. Il certificato di fine lavori, con prescrizioni minime, è stato emesso dalla Direzione Lavori 

il 22.12.2023, senza necessità di ricorrere a varianti in corso d’opera, a conferma del buon lavoro 

fatto in fase di progettazione e di esecuzione. 

Per poter trasmettere al Comune la dichiarazione di fine lavori, e richiedere all’ASL TO5 il 

sopralluogo necessario al rilascio del nuovo titolo autorizzativo, devono ancora essere completate 

alcune lavorazioni e forniture, non comprese nell’appalto di cui sopra. Una volta portati a 

compimento questi passi la Direzione Lavori potrà avviare le necessarie pratiche burocratiche. 

Tutto quanto sopra ha comportato due conseguenze principali sugli esercizi 2023 e 2024: 

 il blocco dei ricoveri disposto dall’ASL (e comunque parzialmente necessario per liberare 

delle camere oggetto di intervento) ha comportato una progressiva riduzione degli Ospiti 

presenti, e quindi delle entrate. In particolare gli Ospiti presenti sono passati dai 97 del 26 

febbraio agli attuali 71. Gli incassi per rette nello stesso periodo sono scesi di circa 80.000 

euro/mese. 

 la necessità di affrontare questo investimento in urgenza, indifferibile e obbligatorio ha 

impedito di trovare con l’opportuna cautela le fonti di finanziamento dell’intervento. Al 

netto dei ribassi di gara l’importo totale dell’intervento, comprese spese tecniche, forniture 

e IVA ammonta a circa 750.000 euro. Di questi circa 100.000 corrispondono a spese già 

impegnate negli esercizi precedenti, mentre la copertura della spesa rimanente prevede il 



 

 

ricorso in parte all’alienazione di patrimonio disponibile (complesso “ex Vetrinova”, valore 

di perizia giurata 530.000) e per la rimanenza a debito di lungo termine. Poiché per problemi 

insorti successivamente l’alienazione richiederà un tempo presumibilmente medio lungo, 

per far fronte ai problemi di liquidità l’amministrazione ha deciso di richiedere l’apertura di 

una anticipazione di cassa do 100.000 euro (Deliberazione n. 09 del 22.12.2023) e di avviare 

le pratiche per richiedere un mutuo ipotecario di 350.000 euro. Entrambe queste voci 

vengono quindi inserite sull’esercizio 2024, con la speranza che i tempi per la riapertura dei 

ricoveri, e quindi il ripristino degli incassi, siano brevi. 

Il Bilancio di previsione 2024 - 2026 

Venendo al contenuto del bilancio, i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle 

previsioni sono i seguenti: 

 Entrate: il capitolo principale, ovvero quello delle rette di ricovero dai privati, è stato 

mantenuto sostanzialmente invariato rispetto alla previsione iniziale 2023, con lo scomputo 

di 72.000 euro imputati sul capitolo per l’incasso da Finpiemonte delle rette integrate dal 

Bonus Residenzialità. Viene portato a zero il capitolo sul quale erano incassati i contributi 

dalle famiglie per le spese di luce e gas, essendo stato rimosso. Il capitolo delle rette dalle 

ASL viene ridotto di 30.000 considerata la proseguita diminuzione del numero di ospiti 

convenzionati presenti in struttura (al momento 15 rispetto ai 25 p.l. accreditati). 

Viene ridotto il capitolo del rimborso del personale in convenzione in quanto si prevede che 

di concluderla al 31 marzo. Infine vengono stanziati sul capitolo 6100 Finanziamento per la 

realizzazione di lavori di adeguamento della struttura i 350.000 euro del mutuo di cui sopra. 

 Spese: i capitoli di uscita riprendono per la maggior parte gli importi degli stanziamenti 

assestati dell’esercizio 2023. Le principali differenze rispetto all’esercizio precedente sono: 

o l’azzeramento del capitolo relativo agli arretrati al personale dipendente, avendo 

completato la corresponsione degli arretrati dovuti 

o la riduzione del capitolo delle retribuzioni del personale dipendente per il 

pensionamento di una unità di personale 

o la riduzione della spesa prevista per gas e riscaldamento, in ragione della previsione 

di economia sui mesi estivi per la messa in funzione dei pannelli per la produzione 

dell’ACS 

o il capitolo delle spese in conto capitale su immobili ad uso strumentale viene 

imputato per l’importo delle spese relative all’intervento non impegnate 

nell’esercizio 2023 

o il capitolo delle spese per acquisto arredi viene ridotto, avendo completato nel 2023 

la maggior parte delle forniture necessarie per il nuovo nucleo 

 Fondo crediti di dubbia esigibilità: il fondo è stato calcolato calcolando il rapporto tra le 

entrate accertate nel quinquennio 2018 – 2022 e quelle riscosse negli stessi anni in 

competenza e a residuo negli esercizi +1. Dal calcolo effettuato risulta un’incidenza 

complessiva dello 0,05%. Tale percentuale viene applicata al solo capitolo delle rette pagate 

da privati, in quanto quelle fatturate alle PA sono esenti dal calcolo essendo considerate 



 

 

sempre esigibili. Il calcolo non viene inoltre applicato agli affitti e ai proventi per pasti sia in 

ragione dell’esiguità degli importi, sia perché storicamente sempre interamente riscossi. 

 Cassa 2022: sono stati interamente iscritti alla previsione di cassa tutti gli importi in entrata 

ed uscita, competenza e residuo, con le seguenti eccezioni 

 Esercizi 2025 e 2026: gli anni successivi al primo sono stati compilati riprendendo gli importi 

stanziati per il 2024, con alcune variazioni in aumento delle voci di spesa e di incasso per 

tener conto dei prevedibili aumenti dei costi 

 Disavanzo presunto e sua applicazione: dall’allegato A al bilancio di previsione risulta un 

risultato presunto di amministrazione di -141.224,11 €, pari ad un incremento di circa 

101.000 € rispetto al disavanzo iniziale. L’incremento del disavanzo trova ampia spiegazione 

nella diminuzione degli incassi sopra indicata, parzialmente attenuta dalle riduzioni alle 

spese operata nel corso dell’anno 

Il disavanzo viene interamente applicato al Bilancio di Previsione Triennale; l’importo viene 

applicato con un peso minore sul primo anno e maggiore nel biennio seguente, in 

considerazione del fatto che come detto sopra gli incassi per parte del 2024 risentiranno 

ancora del minor numero di Ospiti. 

Gli allegati A1, A2 e A3 non vengono predisposti in quanto a zero. 

Relativamente al Fondo Pluriennale Vincolato si segnala che ad oggi non sono presenti impegni 

iscritti al fondo, non essendovi spese programmate che corrispondano ai requisiti richiesti per il loro 

inserimento (cioè l’esistenza di obbligazioni passive perfezionate o quantomeno l’avvio di procedure 

di affidamento, per interventi finanziati con entrate vincolate già accertate negli esercizi 

precedenti). Di conseguenza non vengono stampati gli allegati 9B per il periodo 2024 – 2026 in 

quanto a zero. 

Per quanto riguarda gli altri aspetti essenziali della nota integrativa individuati dall’art. 11 c. 5, 

trattandosi di aspetti non applicabili, oppure non ancora programmabili al momento 

dell’approvazione di questo documento, non vengono trattati. 

 

Carignano, lì 28.12.2023 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 

 





Letto, confermato e sottoscritto 
 
In originale firmato 
 
Gli Amministratori: f.to BENSO Candido 

 f.to CAPELLO Mauro 
 f.to PEJRETTI Valerio 
 f.ro Risso Alessandro 
 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 f.to CURTO Domenico f.to CANAVESIO Daniele 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La Presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente 

dalla data odierna e per 10 giorni consecutivi. 

 
Carignano lì 28.12.2023 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Carignano, lì 28.12.2023 

  Il Segretario Direttore 
  Daniele Canavesio 

   

 

Immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 22 L.R. 12 del 02.08.2017. 
                                           

 
   Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 


